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по результатам финансово-экономической экспертизы проекта

решения Совета Элисенваарского сельского поселения 
«Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Элисенваарское сельское поселение»
15 октября 2015 года 
1. Основание для проведения экспертизы: настоящее заключение подготовлено на основании пункта 2 статьи 157 Бюджетного кодекса РФ, в соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положением о Контрольно-счетном комитете Лахденпохского муниципального района, утвержденным решением Совета Лахденпохского муниципального района от 26.03.2014 № 7/40-6.

2. Предмет экспертизы: проект решения Совета Элисенваарского сельского поселения «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Элисенваарское сельское поселение» (далее – Положение).
3. Цель экспертизы: оценка соответствия проекта Положения нормам, установленным Бюджетным кодексом Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Республики Карелия, Элисенваарского сельского поселения в соответствующей сфере. 

4. Правовая основа финансово-экономической экспертизы: Бюджетный кодекс Российской Федерации (далее - Кодекс); Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; Устав Элисенваарского сельского поселения. 
5. В ходе экспертизы установлено: 

5.1. Представленный на экспертизу проект Положения направлен в Контрольно-счетный комитет Лахденпохского муниципального района письмом Администрации Элисенваарского сельского поселения № 382 от 23.09.2015 г. в составе: 
- проект решения Совета Элисенваарского сельского поселения с приложением Положения.

5.2. Рассмотрев проект Положения Контрольно-счетный комитет Лахденпохского муниципального района отмечает следующее:
1). В соответствии с пунктом 5 статьи 3 Кодекса органы местного самоуправления принимают муниципальные правовые акты, регулирующие бюджетные правоотношения, в пределах своей компетенции в соответствии с Кодексом. 

Регламентируемый статьей 152 Кодекса перечень участников бюджетного процесса в муниципальном образовании включает: 

Главу муниципального образования; 

представительные органы местного самоуправления; 

исполнительно-распорядительные органы муниципальных образований; 

органы муниципального финансового контроля; 

главных распорядителей (распорядителей) бюджетных средств;

главных администраторов (администраторов) доходов бюджета;

главных администраторов (администраторов) источников финансирования дефицита бюджета;

получателей бюджетных средств. 
В соответствии со статьей 23 Устава Элисенваарского сельского поселения структуру органов местного самоуправления Элисенваарского сельского поселения составляют:  
- Совет Элисенваарского сельского поселения;

- Глава Элисенваарского сельского поселения;

- Администрация Элисенваарского сельского поселения.

При этом статья 23 Устава не приведена в соответствие нормам Кодекса и нормам Федерального закона № 6-ФЗ от 07.02.2011 года «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» в части контрольно-счетного органа  Элисенваарского сельского поселения.
В нарушение статьи 6 Кодекса, определяющей, что бюджетные полномочия  участников бюджетного процесса устанавливаются как Кодексом, так  и принятыми в соответствии с ним правовыми актами, проект Положения не содержит позиций, закрепляющих права, обязанности органов местного самоуправления и иных участников бюджетного процесса по регулированию бюджетных правоотношений, организации и осуществлению бюджетного процесса.
Бюджетные полномочия представительных органов муниципальных образований определены в статье 153 Кодекса. 

Бюджетные полномочия исполнительно-распорядительных органов муниципальных образований определены в статье 154 Кодекса. 

Бюджетные полномочия органов муниципального финансового контроля определены в статье 157 Кодекса. 
2). Проект Положения (разделы 1.1, 7.3, 9.1, 10) содержит ссылки на участника бюджетного процесса, противоречащие как Кодексу, так и Уставу Элисенваарского сельского поселения («Управление финансов ____ муниципального района», «Управление финансов района», «финансовое управление Лахденпохского муниципального района», «управление финансов Лахденпохского муниципального района»). 

Статьей 6 Кодекса определено понятие финансового органа: «финансовые органы –  … органы (должностные лица) местных администраций муниципальных образований, осуществляющие составление и организацию исполнения местных бюджетов (финансовые органы муниципальных образований)». Таким образом, финансовым органом Элисенваарского сельского поселения является Администрация Элисенваарского сельского поселения.
Передача части полномочий органов местного самоуправления регулируется нормами Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» на основании решений представительных органов местного самоуправления и заключаемых в соответствии с ними Соглашений.

3). В нарушение пункта 2 статьи 18 Кодекса, регламентирующей, что определение принципов назначения, структуры, порядка формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации осуществляются Министерством финансов Российской Федерации, в разделе 1.1. проекта Положения предусмотрено право установления Порядка применения бюджетной классификации Российской Федерации Управлению финансов муниципального района.

4). В соответствии со статье 215.1 Кодекса: 
-исполнение бюджета обеспечивается Администрацией Элисенваарского сельского поселения, 
-на финансовый орган Администрации Элисенваарского сельского поселения возлагается организация исполнения бюджета, 
-исполнение бюджета организуется на основе сводной бюджетной росписи и кассового плана, бюджет исполняется на основе единства кассы и подведомственности расходов.
Кодексом (статьи 217, 217.1, 219.1, 219.2) определено, что:

- порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи устанавливается соответствующим финансовым органом, 

- финансовый орган устанавливает порядок составления и ведения кассового плана, а также состав и сроки представления главными распорядителями бюджетных средств, главными администраторами доходов бюджета, главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета сведений, необходимых для составления и ведения кассового плана;

- порядок составления и ведения бюджетных росписей главных распорядителей (распорядителей) бюджетных средств, включая внесение изменений в них, устанавливается соответствующим финансовым органом;
- исполнение бюджета по источникам финансирования дефицита бюджета осуществляется главными администраторами, администраторами источников финансирования дефицита бюджета в соответствии со сводной бюджетной росписью, за исключением операций по управлению остатками средств на едином счете бюджета, в порядке, установленном финансовым органом (органом управления государственным внебюджетным фондом) в соответствии с положениями настоящего Кодекса.
В нарушение указанных статей Кодекса подразделом 8.1 Положения не прописаны основы исполнения бюджета применительно к Элисенваарскому сельскому поселению. Отсутствуют также ссылки на нормативно-правовые акты, устанавливающие такой порядок. 
Раздел 8 необходимо дополнить подразделами, касающимися Сводной бюджетной росписи, кассового плана, исполнения бюджета поселения по доходам, исполнения бюджета поселения по расходам, бюджетной росписи, исполнения бюджета поселения по источникам финансирования дефицита местного бюджета, завершением финансового года в соответствии с главой 24 Кодекса.
5). В нарушение главы 16 Кодекса раздел 4 Положения содержит нормы регулирования межбюджетных отношений, не относящиеся к ведению сельского поселения. 
6). В подразделе 5.1 Положения в абзаце 1 слова «могут существовать» подразумевают наличие иных, не оговоренных данным подразделом обязательств. Однако последним абзацем подраздела 5.1 Положения установлено: Долговые обязательства … не могут существовать в иных видах. 
7). В нарушение части 3 статьи 184.1 Кодекса подраздел 6.2 Положения о составе Решения о бюджете не содержит следующие показатели:

-перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета;

- источники финансирования дефицита бюджета на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период).

8). В нарушение статьи 15 Кодекса подразделы 7.1, 9.2 Положения содержит не существующее для сельского поселение понятие «консолидированный бюджет».
9).  В нарушение части 5 статьи 264.2 Кодекса, согласно которой отчет об исполнении местного бюджета за первый квартал, полугодие и девять месяцев текущего финансового года утверждается местной администрацией и направляется в соответствующий представительный орган и созданный им орган внешнего муниципального финансового контроля, подраздел 9.1 не предусматривает нормы, регламентирующие  направление отчета об исполнении бюджета в контрольно-счетный орган Элисенваарского сельского поселения.

10). В нарушение положений статьи 264.4 Кодекса Положением устанавливается, что внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета поселения проводится финансовым управлением Лахденпохского муниципального района. Согласно части 2 статьи 264.4 Кодекса внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета осуществляется контрольно-счетным органом муниципального образования в порядке, установленном муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования, с соблюдением требований настоящего Кодекса и с учетом особенностей, установленных федеральными законами.

11). Раздел 10 Положения сформирован с нарушениями норм статей 160.2-1, 265 Кодекса.

В соответствии со статьей 160.2-1 Кодекса  Главные распорядители (распорядители) бюджетных средств, главные администраторы (администраторы) доходов бюджета, главные администраторы (администраторы) источников финансирования дефицита бюджета (их уполномоченные должностные лица) осуществляют внутренний финансовый контроль.

Внешний финансовый контроль осуществляется контрольно-счетным органом муниципального образования в порядке, установленном муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования, с соблюдением требований настоящего Кодекса и с учетом особенностей, установленных федеральными законами.

12). Подраздел 6.1 Положения содержит нормы, предполагающие формирование трехлетнего бюджета Элисенваарского сельского поселения. При этом статья 169 Кодекса предоставляет право сельских поселений составлять и утверждать бюджет поселения на один год.
6. Выводы: 
Представленный проект решения Совета Элисенваарского сельского поселения «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Элисенваарское сельское поселение» содержит позиции, нарушающие нормы Бюджетного Кодекса Российской Федерации, противоречащие Федеральному закону от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и Уставу Элисенваарского сельского поселения.  

7. Предложения:

1. Дополнить преамбулу Положения нормативными правовыми актами, в соответствии с которыми разработано Положение:

Конституцией Российской Федерации, Налоговым кодексом Российской Федерации,  федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, указами Президента Российской Федерации, Конституцией Республики Карелия, законами и нормативными правовыми актами Республики Карелия, Уставом Элисенваарского сельского поселения, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Элисенваарского сельского поселения

2. Дополнить Положение следующими разделами:

- Участники бюджетного процесса.

- Бюджетные полномочия участников бюджетного процесса. Закрепить (при необходимости) в текстовой части условия применения права исполнительно-распорядительных органов Элисенваарского сельского поселения на передачу части полномочий, связанных с организацией бюджетного процесса в Элисенваарском сельском поселении.
3. В тексте Положения обязанности по составлению и организации исполнения бюджета закрепить за соответствующим субъектом права – финансовым органом Элисенваарского сельского поселения (разделы 7.3, 9.1 Положения), контрольно-счетным органом  Элисенваарского сельского поселения (раздел 10 Положения).
4. Раздел 8 дополнить подразделами, касающимися Сводной бюджетной росписи, кассового плана, исполнения бюджета поселения по доходам, исполнения бюджета поселения по расходам, бюджетной росписи, исполнения бюджета поселения по источникам финансирования дефицита местного бюджета, завершением финансового года в соответствии с главой 24 Кодекса.

5. Внести изменения в раздел 4 Положения в части предоставления межбюджетных трансфертов. 

6. Исключить противоречия в формулировке подраздела 5.1 Положения.
7. Привести в соответствие Кодексу перечень показателей, утверждаемых решением о бюджете, установленных подразделом 6.2 Положения.
8. В подразделе 7.1 Положения исключить из перечня документов и материалов, предоставляемых одновременно с проектом решения о бюджете поселения на очередной финансовый год, отчет об исполнении консолидированного бюджета поселения за девять месяцев текущего финансового года и плановый период. Исключить из подраздела 9.2 Положения из перечня документов и материалов, предоставляемых одновременно с отчетом об исполнении бюджета, информацию об исполнении консолидированного бюджета в разрезе муниципальных образований.
9. Дополнить подраздел 7.3 Положения сроками и порядком рассмотрения Советом поселения проекта решения о бюджете поселения на очередной финансовый год.

10. Кассовое обслуживание исполнения бюджета поселения осуществляется на лицевом счете поселения, открытом в Управлении Федерального казначейства по Республике Карелия.

11. Включить в перечень субъектов, предоставляющих бюджетную отчетность, установленный в подраздел 9.1 Положения, главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета

12. Внести изменение в наименование подраздела 9.3: слово «граница» заменить словом «проверка».
13. Внести дополнения в подраздел 9.1 о направлении отчета об исполнении бюджета в контрольно-счетный орган  Элисенваарского сельского поселения.
14. Внести изменения в подраздел 9.3 Положения в соответствии с требованиями Кодекса о субъекте проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета поселения.
15. Внести изменения в раздел 10 Положения, определив субъекты, осуществляющие муниципальный  финансовый контроль, в соответствии с его видами. Дополнительно отразить возможность передачи части полномочий контрольно-счетного органа Элисенваараского сельского поселения на основании решения Совета поселения путем заключения соответствующих Соглашений. 
16. С учетом положений статьи 169 Кодекса рассмотреть целесообразность включения в Положение (подраздел 6.1) нормы, предполагающей формирование (составление и утверждение) бюджета Элисенваарского сельского поселения сроком на один год.

Заключение:

По результатам финансово-экономической экспертизы проекта решения Совета Элисенваараского сельского поселения «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Элисенваарское сельское поселение» Контрольно-счетный комитет Лахденпохского муниципального района рекомендует доработать проект Решения с учетом указанных замечаний и предложений.
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